
 بافت اطراف حرم؛ شاید فردا
دیر باشد!

شهری که به واسطه بارگاه ملکوتی علی بن موسی 
الرضا )ع( به عنوان پایتخت معنوی ایران شناخته 
می شود و از آن انتظار می رود نماد تمدن سازی 
انقلاب اسلامی باشد در نزدیک ترین مکان به این 
کانون نور و توجه به دلیل سوء مدیریت های مستمر 
درگیر گره کــوری در بافت اطــراف حرم شده که 
گزافه نیست اگر بگوییم بافت اطراف حرم در کنار  
حاشیه نشینی ، بحران کمبود آب ، معضلات زیست 
محیطی و آسیب های اجتماعی یکی از 5 معضل 
اصلی مشهد است.گر چه سابقه بازسازی بافت 
اطراف حرم  به قبل از انقلاب و سفارش به شرکت 
های خارجی و فرانسوی باز می گردد اما در بیش 
از دو دهه گذشته درگیر دو طرح » طاش« و » حریم 
رضوی « بــوده  است.طرح » طــاش«  که رویکردی 
مدرن و برخاسته از ایده برخی مدیران اجرایی و 
براساس واقعیت ها و نه آرمــان و اقتصاد سرمایه 
داری بود و طرح » حریم رضوی « که به نظر بیشتر 
خروجی منتقدان به طرح طاش است. در هر حال 
در چرایی مسئله بافت اطراف حرم دلایلی همچون 
اختلاف در اهــداف و مبانی نظری ، منافع پیدا و 
پنهان مالی هنگفت ، تزاحم منافع و عدم تصمیم 
گیری متمرکز و... را می توان از عوامل گره کور 
امروز بافت اطراف حرم برشمرد. اما اختلاف ها 
در مبانی نظری و اهداف طرح را می توان یکی از 
دلایل اصلی منازعات و گره کور امروز بافت اطراف 
حرم دانست که به نظر می رسد گر چه امروز طرح 
طاش کنار گذاشته شده و طرح جدید حریم رضوی 
مبنای اجرای متولیان است اما برای جلوگیری از 
اصطکاک های آینده بهتر است مبانی نظری درباره 
مشهد به عنوان نماد تمدن سازی انقلاب اسلامی 
و الزامات و اقتضائات آن در سطحی ملی و بزرگان 
حاکمیت و تئوریسین های انقلاب اسلامی مورد 
تبیین و مداقه قرار گیرد. گر چه بهانه این یادداشت 
سایه یک هتل در منطقه » ته پل محله« بر منظر گنبد و 
بارگاه رضوی از خیابان امام رضا )ع( است اما با توجه 
به پیچیدگی و چندبعدی بودن مسئله بافت سرفصل 
های ذیل به شرح مختصر جهت خروج بافت اطراف 

حرم از بن بست فعلی پیشنهاد می شود:

1.تعیین تکلیف شرکت بازآفرینی شهری 
ایران در شرکت عمران و مسکن سازان ثامن

شرکت عــمــران و مسکن  ســـازان ثامن بــه  عنوان 
سازمان مجری در بافت اطراف حرم مطهر رضوی 
شناخته می شود. سهامداران این شرکت عبارتند 
از: آستان قدس رضوی با سهم ۳5 درصد، شهرداری 
مشهد با سهم ۱۰ درصد، شرکت بازآفرینی شهری 
ایران به نمایندگی از وزارت راه و شهرسازی با سهم 
عمده 55 درصد و استانداری خراسان رضوی به 
 عنوان نماینده عالی دولت در استان نیز در مجمع و 
هیئت  مدیره شرکت و سهیم بودن در تصمیم گیری ها 
دارای کرسی است. همان  طور که مشخص است، 
شرکت بازآفرینی شهری ایران به  عنوان سهامدار 
بزرگ شناخته می شود و در واقع تصمیم گیر اصلی 
در بافت اطــراف حرم وزارت راه و شهرسازی و به 
عبارتی دولت است که به نظر می رسد با توجه به بعد 
مسافت و تغییر دولت ها و تزاحم منافع باید تصمیم 
گیر اصلی نه در تهران بلکه در مشهد باشد.پیشنهاد 
صریح  خراسان در این موضوع آستان قدس رضوی 
است .در هر حال برخی مسائل عمده دربــاره این 
شرکت که باید تعیین تکلیف عاجل در خصوص آن 

ها صورت گیرد، عبارت است از:
مالکیتی  و  ثبتی  اسناد  تکلیف  تعیین  *نحوه 

شرکت بازآفرینی؛
*سیاست  هــای خرید و فــروش و تهاتر املاک 

شرکت بازآفرینی؛
*نحوه تأمین مالی اجرای کاربری  های عمومی 
روی زمــیــن هــای بــازآفــریــنــی )بــه  طــور نمونه 

اختصاص خط اعتباری دولتی(؛
*تعیین تکلیف حقوقی- مالی توافق نامه سال 

۱۳78و تبعات آن؛
*تعیین نماینده تام الاختیار بــرای هماهنگی با 
ــوی، شهرداری مشهد، شرکت  آستان قدس رض
بازآفرینی شهری ایران و شرکت مسکن  سازان ثامن؛
*و قاعده گذاری برای هبه یا فروش زمین های 
بازآفرینی با کاربری های خدماتی غیراقتصادی.
2.تعیین تکلیف شرکت عمران و مسکن ثامن
سازمان مجری یکی از چالش  های اساسی طی 
سه دهه عمر بازسازی بافت اطــراف حرم مطهر 
رضوی است؛ فارغ از آن چه گذشته، هم اکنون 
با یک ساختار پیچیده و مبهم روبــه رو هستیم که 
باید هرچه زودتر نسبت به آن تعیین تکلیف شود. 
نظرات مختلفی در این زمینه مطرح می شود؛ از 
حفظ و اصلاح ساختار موجود تا انحلال شرکت 
مسکن  سازان ثامن. به  واسطه پیچیدگی و اهمیت 
مسئله، راه حل قطعی بین صاحب  نظران یافت نشد 
اما ایده و اولویت های کلان زیر فهرست شده اند.

*انحلال شرکت مسکن سازان؛
*تعیین وضعیت مطلوب در نسبت سهامداران 

شرکت و تغییر مدیریت کلان آن؛
*مشخص شدن  مأموریت  های جدید شرکت در 

راستای طرح جدید؛
*بازبینی سیاست  های مدیریت املاک شرکت 
و فرصت های موجود در شرکت بــرای احیای 

اقتصادی بافت؛
*مشخص شدن نقش آستان قدس رضوی در 

مسئله بافت پیرامون حرم مطهر رضوی.
 3.انــتــقــال ســهــامــداری عــمــده از شرکت 
بازآفرینی شهری ایران به آستان قدس رضوی 

در شرکت عمران و مسکن سازان ثامن
 4.اصلاح ساختار اجرایی شهرداری ثامن

اهمیت بافت پیرامون حرم مطهر رضوی باعث 
شده است که دو دهه قبل با ادغام مناطق مختلف 
شهری، شهرداری ویــژه ای با نام ثامن تشکیل 
شــود. شهرداری به  عنوان بدنه اجرایی و کف 
میدان موضوع شناخته می شود و نمی توان نقش 
جدی آن را کتمان کرد، نقشی که اتفاقاً پاشنه 
آشیل طرح در دوره  های مختلف بوده است؛ به  
طور نمونه ناکافی بودن ظرفیت  های شهرداری 
منجر به ایده ایجاد سازمان مجری شده بود. به  
هرحال با توجه به سرنوشت شرکت عمران و 
مسکن  سازان ثامن، موضوع شهرداری ثامن نیز 
اهمیت پیدا می کند و مسائل زیر در جهت حل 

مسئله باید در مطمح نظر قرار گیرد.
ثامن در  بررسی سیستم مدیریتی شهرداری 
ادوار گذشته و ایجاد شفافیت در عملکرد برخی 

مدیران؛
شــهــرداری  سازمانی  و  اداری  ساختار  تغییر 
حوزه های کلیدی همانند املاک، تسهیل گری، 

اقتصادی، حسابداری طرح و ...
سند اقدام شهرداری ثامن در طول چهار سال 

آینده مبتنی بر اقتضائات واقعی؛
 و تدوین سیاست ها و قوانین خاص مــورد نیاز 
شهرداری ثامن در مقایسه با سایر شهرداری های 

مناطق مشهد.
5.تعیین تکلیف وضعیت حقوق مکتسبه 

ادعایی
یکی از مهم ترین موضوعاتی که باعث ادامــه 
ناهنجاری در بافت پیرامون حرم خواهد شد، 
موضوع حقوق مکتسبه است .به زبان ساده؛ در 
ــراد داده شده  گذشته مجوز هایی به برخی اف
،سرمایه گذاری هایی انجام و حقوقی برای برخی 
افراد ایجاد شده حالا  چون قبلا مجوز داده ایم 
و پول جبران خسارت را نداریم و چون متولی 

خاصی هم نیست که این خسارت را جبران کند 
لذا اجازه می دهیم بناها  با وجود این که به حریم 
حرم لطمه می زند، ساخته شوند. به نظر می رسد 
درگام نخست باید این حقوق مکتسبه ارزیابی 
و صحت سنجی شود و در گام بعدی مواردی که 
محق هستند تعیین برآورد میزان خسارت شود و 
سپس منابع آن از هر منبعی، خزانه دولت یا آستان 
قدس رضوی یا صندوق ذخیره یا بخش خصوصی  
یا ظرفیت های فعلی موجود در شرکت عمران 

ثامن تامین شود .
بنابراین سه مسئله اصلی در این خصوص حائز 

اهمیت است:
*زمان  بندی اتمام موضوع حقوق مکتسبه در 

سطح مدیریت استان؛
*سیاست  های مواجهه و جبران ضرر در مواردی 

که موضوع به شکایت قضایی منجر می شود.
*تعیین تکلیف سریع ۱74 پروژه ای که مجوز 
ساخت و ساز بالای 5-6 طبقه گرفته اند و تعیین 
خسارت و جبران خسارت هــای آن ها پس از 

صحت سنجی و ارزیابی دقیق.
6.تأمین مالی برای خدمات غیرانتفاعی و 

پروژه های محرک توسعه
با اصــلاح رویکردی در طرح حریم رضــوی، تراز 
منفی مالی طرح بهبود یافته است اما با این حال 
همچنان این طرح نیاز به منابع مالی به  ویژه در 
حوزه کاربری های عمومی همانند تعریض معابر، 
ایجاد کاربری های آموزشی، درمانی، فرهنگی 
و...دارد. بدون شک مسئولیت ایجاد کاربری  های 
عمومی با شهرداری و دولت است اما چگونگی آن 

و نحوه مشارکت سایر بازیگران نیز اهمیت دارد:
کــاربــری هــای  تحقق  متولیان  تکلیف  تعیین 

عمومی در بافت بر اساس واقعیت های مالی؛
با  مرتبط  ســرمــایــه گــذاری  و  مالی  بسته های 

پروژه های موضعی- موضوعی؛
وضعیت خــطــوط اعــتــبــار دولــتــی بـــرای بــافــت و 
اولویت  بندی آن )اوراق مشارکت- خط اعتبار 
مطهر-  حــرم هــای  صندوق  بازآفرینی-  دولتی 
خطوط جدید قابل  بررسی مثل صندوق های زمین 

و مستغلات(
اگر امروز برای انجام یا تصمیم گیری درباره این 
موارد اقدام نکنیم شاید فردا که  انبوه غول های 
آهنی  بارگاه منور علی بن موسی الرضا )ع(  را 
احاطه کرده است هیچ تصمیمی نتواند  حتی ما 
را حداقل به وضعیتی که  امروز در آن قرار داریم 
برگرداند .لذا  تعلل و در گیر منافع مادی و روزمره 
شدن در این مسئله خیانتی بزرگ به مهم ترین 

جایگاه معنوی در ایران اسلامی است .
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چرا تلفن اکثر ادارات را هیچ کس پاسخ  •
نمی دهد؟

این تورم و گرونی های سرسام آور قراره تا  •
کی پدرها و مادرهایی رو برای خرید یه لباس 
جدید سال نو، شرمنده فرزندان شون کنه؟ 
اگه »رنگ رخساره خبر می دهد از سر درون« 
چرا بعضی ها لبشون خندون و دلشون خونه؟ 
پایین جامعه  از طبقات  مسئولان محترم! 
حمایت کنید که کمرشون از این بی عدالتی 

ها خم شده. همه فرزند این آب و خاکیم.
 به نظرم پشت پرده تفاوت فاحش قیمت  •

خودرو از کارخانه تا بازار کسی نیست جز 
خود خودروسازان. چون تنها کسانی که به 
شکل بسیار گسترده ای از آن نفع می برند 

همان ها هستند.
چه گناهی کردیم ایران به دنیا آمدیم و گیر  •

ایران خودرو افتادیم؟ تی یو 5 صفر خریدم 
هشت بار تا حالا رفتم نمایندگی. دو تا پلوس 
تعویض، جعبه فرمان تعویض،کلید بالابر 
شیشه تعویض، آینه برقی تعمیر، کلید برقی 
صندلی عــوض، کولر خــراب! دیگه خسته 
شدم از بس این ماشین مشکل داره. واقعا 

کسی هست به داد مردم بیچاره برسه؟
 قیمت برنج ایرانی یک جوری شده که فقط  •

خود مسئولان می توانند آن را بخرند! ما 
مردم هم باید از جلوی خانه آن ها رد بشویم و 

فقط بوی آن را حس کنیم!
اقدام آقای رئیسی در آزادسازی سواحل  •

دریای خزر بسیار پسندیده است. ایشان اولا 
از دستگاه قضا شروع کنند تا بقیه حساب کار 
خودشان را بکنند. ثانیا تا این کار به سرانجام 
یا  دولتی  نهاد  هیچ  دهند  دستور  برسد، 
خصوصی حق ندارد مانع تردد مردم برای 

دسترسی به ساحل شود.
لطفا به آقای شریعتمداری بگویید راجع  •

به برجام دخالت نکند تا شاید فرجی شود. 
واقعا خیلی گرانی هست.

 بعضی ادارات دولتی مشهد برای کاهش  •
حضور کارکنان در وضعیت نارنجی اقدامی 
نکردند. مگه دستورالعمل ستاد ملی کرونا 

که به صورت شفاف نحوه حضور کارکنان رو 
مشخص کرده لازم الاجرا نیست؟

از اردوغان یاد بگیرین! نرخ بهره بانک ها  •
رو کم کرد خدا هم برکتش رو فرستاد و در 

استانبول 8۰ سانتی متر برف اومد.
 آقای رئیسی همیشه می گه اولویت اصلی  •

شما وضعیت اقتصاد و نقدینگی است. پس 
چرا بورس باید در این وضعیت باشد؟

 استقلالی های عزیز یک سؤال تخصصی  •
ازتون دارم. در صعود تیم فوتبال ایران به 

جام جهانی شما چه نقشی داشتید؟!
بانک مرکزی  • بازنشسته هستم.  من یک 

اعلام کرده به کارمندان و بازنشستگان وام 
بــدون ضامن پرداخت می شــه. رفتم بانک 
رفاه گفتند باید گردش مالی داشته باشی. 
بازنشسته اگه پول و گردش مالی داشت که به 

وام نیاز نداشت.
خبر جزئیات مالیات خانه های لوکس  •

حیرت آور بود. مشخص است که مسئولان 
برای این که مالیات خودشان را که گاهی 
چندین خانه دارند، کاهش دهند و به صفر 

برسانند این طور قانون را پیچانده اند .
 چرا در نیازمندی ها هر روز وضعیت آب و  •

هوا اعلام نمی شه؟ مثلا شنبه ها فقط سه 
روز آخر هفته را چاپ می کنید.

 من سرپرست یک خــانــواده چهار نفره  •
هستم و ماهی دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
حقوق می گیرم. می خواستم بدونم امثال 

من کجای این خط فقر قرار داریم؟ ...
با توجه به ایــن که گرفتن حق انشعاب  •

فاضلاب بر اساس رای دیوان عدالت اداری 
خلاف است تو بجنورد پیامک اومده، اگر تا 
۱۰ بهمن اقساط حق فاضلاب صفر نشود، 

انشعاب قطع می شود.
احترام چقدر خوبه. الان که متاسفانه آمار  •

فوتی های کرونا رو روزانــه اعلام می کنن، 
همزمان آمار فوتی های سکته قلبی و مغزی 
و... رو هم اعلام کنن تا حداقل مردم بیشتر به 
فکر سلامتی خودشون باشن و کمتر جوش 

بزنن و غصه بخورن. شاد بودن هنر است.


